
MONITORUL OFICIAL
AL

R O M A N I EI
P A R T E A  I

Anul XII -  Nr. 268 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 14 iunie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE Şl HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

69. — Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi
completarea Legii fondului cinegetic şi a protecţiei 
vânatului nr. 103/1996............................................. 1-5

Nr. Pagina

400. — Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului pri
vind procedurile pentru pregătirea, elaborarea, avi
zarea şi prezentarea proiectelor de acte normative 
care se înaintează Guvernului, precum şi procedu
rile de supunere spre adoptare a acestora .........  6-8

O R DONANŢ E  SI HOTĂRÂRI  ALE G UV E RNUL UI  ROMÂNI EI5 5

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
privind modificarea şi completarea Legii fondului cinegetic şi a protecţiei vânatului nr. 103/1996

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României emite prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — Legea fondului cinegetic şi a protecţiei vânatu
lui nr. 103/1996, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 235 din 27 septembrie 1996, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică şi se completează după 
cum urmează:

1. La articolul 3, după alineatul (2) se introduce alinea
tul (3) cu următorul cuprins:

„(3) Organizaţiile vânătoreşti legal constituite conform 
prezentei legi pot beneficia pentru practicarea vânătorii, 
pentru fiecare vânător, cetăţean român, cu cotizaţia achitată 
la zi, de o suprafaţă cuprinsă între 150 şi 500 de hectare 
fond de vânătoare în zona de câmpie sau între 350 şi 700 
de hectare în zona de deal ori între 400 şi 1.000 de hec
tare în zona de munte, fără a depăşi însă suprafaţa de 
fond de vânătoare ce revine unui vânător în judeţul res
pectiv, la data intrării în vigoare a prezentei legi."

2. Litera d) a articolului 8 va avea următorul cuprins:
,,d) stabileşte tarifele minime percepute vânătorilor

români şi străini pentru acţiuni de vânătoare în România."

3. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — (1) Atribuirea gestionării fondurilor de 

vânătoare se va face de către autoritatea publică centrală 
care răspunde de silvicultură, prin structurile prevăzute la 
art. 7 alin. (2), pe termen de minimum 10 ani, după cum 
urmează:

a) prin atribuire directă către actualii deţinători, alţii 
decât unităţile de învăţământ şi cercetare cu profil cinege
tic, astfel cum sunt definiţi la alin. (2), pentru 70% din fon
durile de vânătoare folosite în prezent de fiecare dintre 
aceştia, cu respectarea, pentru organizaţiile vânătoreşti 
legal constituite, a condiţiilor prevăzute la art. 3 alin. (3);

b) prin atribuire directă către unităţile de învăţământ şi 
cercetare ştiinţifică cu profil cinegetic din România pentru 
toate fondurile de vânătoare destinate în prezent acestui 
scop şi către actualii deţinători a celor constituite ca 
rezervaţii de genofond cinegetic;

c) prin licitaţie publică deschisă pentru celelalte fonduri 
de vânătoare, către organizaţiile vânătoreşti legal constituite



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/14.VI.2000

după data intrării în vigoare a prezentei legi, din vânători 
cetăţeni români, sau către deţinătorii prevăzuţi la lit. a), 
care doresc şi alte fonduri de vânătoare decât cele atribu
ite direct.

(2) Sunt consideraţi actuali deţinători, în sensul alin. (1) 
lit. a), următoarele categorii de persoane juridice:

a) Regia Naţională a Pădurilor, pentru fondurile de 
vânătoare pe care le gestionează în prezent:

b) organizaţiile vânătoreşti legal constituite, pentru fon
durile de vânătoare pe care le gestionează în prezent;

c) organizaţiile vânătoreşti legal constituite în temeiul 
prezentei legi, prin desprinderea unor grupe de vânători, 
pentru fondurile de vânătoare pe care aceste grupe le-au 
gestionat, dacă au în componenţă, pentru fondurile de 
vânătoare solicitate, mai mult de jumătate din numărul 
vânătorilor aparţinând grupei;

d) unităţile de învăţământ şi cercetare ştiinţifică cu profil 
cinegetic din România, pentru fondurile de vânătoare pe 
care le deţin în prezent.

(3) Fondul cinegetic al României, astfel cum este deli
mitat în prezent în fonduri de vânătoare, se repartizează 
după cum urmează:

a) 25% Regiei Naţionale a Pădurilor;
b) 73% organizaţiilor vânătoreşti legal constituite din 

România;
c) 2% unităţilor de învăţământ şi cercetare ştiinţifică cu 

profil cinegetic din România sau care constituie rezervaţii 
de genofond cinegetic.

(4) Modul de calcul al valorii minime de pornire la 
licitaţie a fiecărui fond de vânătoare ce se atribuie prin 
licitaţie publică este prevăzut în anexa nr. 3, iar cel de 
determinare a valorii la care se face atribuirea directă, în 
anexa nr. 4.

(5) Stabilirea valorii minime a fiecărui fond de vânătoare 
supus licitaţiei, precum şi a valorii celor care se atribuie în 
mod direct, potrivit prevederilor alin. (4), se face de către 
autoritatea publică centrală care răspunde de silvicultură.

(6) Criteriile de atribuire a gestionării fondurilor de 
vânătoare şi regulamentul de organizare a licitaţiilor pentru 
atribuirea gestionării fondurilor de vânătoare se aprobă prin 
ordin al conducătorului autorităţii publice centrale care 
răspunde de silvicultură.

(7) Pentru fondurile de vânătoare atribuite oricăruia din
tre gestionarii prevăzuţi la art. 4 se încheie, între aceştia şi 
structurile prevăzute la art. 7 alin. (2), contracte de gestio
nare ale căror model şi conţinut sunt aprobate de autorita
tea publică centrală care răspunde de silvicultură.

(8) Pentru fondurile de vânătoare prevăzute la alin. (3) 
lit. c), destinate unităţilor de învăţământ şi cercetare 
ştiinţifică cu profil cinegetic din România, cuantumul din 
tariful de atribuire ce revine consiliilor locale sau deţinători
lor de terenuri, în conformitate cu art. 16 alin. (3), se 
suportă din fondul de protecţie a vânatului; unităţile cărora 
li s-au atribuit asemenea fonduri de vânătoare sunt scutite 
de plata tarifului datorat la fondul de protecţie a vânatului 
şi Regiei Naţionale a Pădurilor.

(9) Fondurile de vânătoare ce constituie rezervaţii de 
genofond se atribuie la tarifele stabilite potrivit anexei nr. 3.

(10) Fondurile de vânătoare supuse licitaţiei, rămase 
neatribuite sau atribuite unei organizaţii vânătoreşti, fără 
însă a fi contractate, se vor atribui pentru maximum un an, 
la tarifele de pornire a licitaţiei, Regiei Naţionale a Păduri
lor, în afara procentelor prevăzute la alin. (3) lit. a).

(11) Tarifele la care se face atribuirea directă sau la 
care sunt adjudecate fondurile de vânătoare prin licitaţie 
publică, prevăzute în contractele de gestionare, se 
indexează în fiecare an cu rata inflaţiei."

4. Alineatul (2) al articolului 15 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Răspunderea civilă pentru pagubele cauzate de 
vânat revine gestionarului fondului de vânătoare în măsura 
în care nu şi-a îndeplinit obligaţiile privind prevenirea şi 
limitarea producerii acestora şi numai în condiţiile în care 
deţinătorul bunurilor astfel prejudiciate face dovada îndepli
nirii obligaţiilor ce îi revin pentru paza acestora."

5. Alineatul (1) al articolului 34 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 34. — (1) Constituie infracţiunea de braconaj şi se 
pedepseşte cu închisoarea de la 1 an la 3 ani căutarea, 
hăituirea, urmărirea, uciderea, rănirea, capturarea ori trans
portul vânatului sau orice activitate având drept scop 
dobândirea acestuia, dacă fapta a fost săvârşită:

a) fără permis de vânătoare şi autorizaţie de vânătoare 
emisă în condiţiile reglementărilor în vigoare sau, după 
caz, autorizaţie de vânătoare emisă în aceleaşi condiţii, ori 
vânarea altor animale decât cele înscrise în autorizaţie sau 
a unui număr mai mare de animale decât cel înscris în 
autorizaţia de vânătoare;

b) asupra animalelor a căror vânare este interzisă sau 
în perioada în care, potrivit legii, vânarea lor nu este per
misă;

c) noaptea; prin utilizarea autovehiculelor; prin utilizarea 
pe timp de noapte a farurilor şi proiectoarelor sau a altor 
obiecte orbitoare, precum şi a dispozitivelor care permit 
ochirea şi tragerea pe întuneric;

d) prin utilizarea curentului electric, a explozibililor, 
otrăvurilor, narcoticelor, a aparaturii electronice care imită 
glasul animalelor sau a capcanelor, curselor, plaselor şi 
fileurilor care nu sunt autorizate la vânătoare de autoritatea 
publică centrală care răspunde de silvicultură şi folosirea 
ca atrape a animalelor vii mutilate;

e) prin utilizarea armelor automate, a celor semiauto
mate care conţin mai mult de două cartuşe în magazie, a 
celor cu percuţie pe ramă, a acelora care nu produc zgo
mot sau care au fost adaptate să nu producă zgomot, pre
cum şi a oricăror dispozitive capabile să ucidă sau să 
captureze vânatul, dacă nu sunt omologate în acest scop 
pentru vânătoare în România;

f) prin folosirea armelor omologate pentru vânătoare în 
alt mod decât ţinute în mână;

g) prin folosirea, în scopul uciderii sau capturării vânatu
lui, a câinilor ogari sau a metişilor acestora;

h) prin transportul vânatului de la locul de capturare 
sau împuşcare la destinaţie fără respectarea prevederilor 
art. 30 şi 31, cu excepţia cazului în care se dovedeşte, 
ulterior că vânatul respectiv a fost obţinut prin participare la 
vânători colective organizate legal.

6 . Literele c) şi d) ale alineatului (1) al articolului 39 vor 
avea următorul cuprins:

,,c) încălcarea dispoziţiilor prevăzute la art. 23 lit. h), n) 
si la art. 32 lit. c), e), f), g), h), i) si o), cu amendă de la
1.000. 000 lei la 4.000.000 lei;

d) încălcarea dispoziţiilor prevăzute la art. 23 lit. d), I) şi 
la art. 32 lit. a), b), d), r) si s), cu amendă de la
2.000. 000 lei la 5.000.000 lei."

7. La articolul 45 se introduce alineatul (2) cu următorul 
cuprins:

„(2) Prin crescătorii de vânat autorizate se înţelege acele 
amenajări destinate creşterii intensive a vânatului, realizate



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/14.VI.2000 3

pe baza unor proiecte aprobate de autoritatea publică cen
trală care răspunde de silvicultură, amenajări care nu fac 
posibil accesul în interiorul acestora al vânatului aflat în 
libertate."

8. Articolul 51 va avea următorul cuprins:

„Art. 51. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din 
prezenta lege."

9. Nr. crt. 3 din anexa nr. 1 la lege va avea următorul cuprins:

”^ r* Denumirea speciei 
crt.

Perioada de vânare Despăgubiri, în lei, în perioada
Admisă Interzisă

1 2 3 4 5

3. Căpriorul (Capreolus 
capreolus)
— mascul
— femelă

15 mai — 15 octombrie 
1 septembrie — 15 decembrie

7.400.000
2.500.000

13.300.000
5.000.000“

10. După anexa nr. 2 se introduc anexele nr. 3 şi 4, care 
vor avea conţinutul prevăzut în anexele nr. 1 şi 2 la pre
zenta ordonanţă de urgenţă.

Art. II. — Fondurile de vânătoare prevăzute la art. 12 
alin. (3) lit. c) din Legea nr. 103/1996, astfel cum a fost 
modificat prin prezenta ordonanţă de urgenţă, sunt cele 
stabilite, la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă, de autoritatea publică centrală care răspunde de 
silvicultură.

Art. III. — Articolul II din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 129/1999 pentru modificarea Legii 
nr. 103/1996 se abrogă.

Art. IV. — Fondurile de vânătoare care se atribuie în 
mod direct, în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) 
lit. a) din Legea nr. 103/1996, astfel cum a fost modificat 
prin prezenta ordonanţă de urgenţă, se stabilesc de către 
deţinătorii acestora prevăzuţi la art. 12 alin. (2) din lege şi 
se comunică în termen de maximum 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă auto
rităţii publice centrale care răspunde de silvicultură.

Art. V. — Lista cuprinzând fondurile de vânătoare la 
care atribuirea se face prin licitaţie publică se stabileşte de 
către autoritatea publică centrală care răspunde de silvicul
tură, în termen de maximum 40 de zile de la data intrării 
în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă, cu respectarea 
prevederilor art. 12 alin. (4) din Legea nr. 103/1996, astfel 
cum a fost modificat prin prezenta ordonanţă de urgenţă, 
şi va cuprinde în mod obligatoriu elementele prevăzute în 
anexa nr. 3 la prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. VI. — Atribuirea gestionării fondurilor de vânătoare 
gestionarilor prevăzuţi la art. 4 din Legea nr. 103/1996 se 
va face în termen de maximum 3 luni de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă.

Art. VII. — Răspunderea pentru gestionarea cores
punzătoare a fondurilor de vânătoare, de la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă şi până la 
atribuirea acestora către noii gestionari, revine actualilor

gestionari, în limita prevederilor cuprinse în actele adiţionale 
la vechile contracte le  folosinţă.

Art. VIII. — (1) încheierea contractelor de gestionare se 
face în termen de 15 zile de la data atribuirii în gestiune a 
fondurilor de vânătoare din fiecare judeţ.

(2) După încheierea contractelor de atribuire a ges
tionării fondurilor de vânătoare actul de predare-preluare 
faptică a gestiunii fiecărui fond se face între vechiul şi noul 
gestionar, în termen de 15 zile.

(3) Drepturile şi obligaţiile gestionarilor faţă de fondul de 
vânătoare, inclusiv plata valorii la care fondul de vânătoare 
le-a fost atribuit, decurg de la data încheierii contractului de 
atribuire în gestiune a fiecărui fond de vânătoare.

Art. IX. — (1) Organizaţiile vânătoreşti legal constituite, 
până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe de 
urgenţă, din vânători cetăţeni români, în temeiul Legii 
nr. 103/1996, care nu deţin în prezent fonduri de vânătoare 
şi care nu se încadrează în prevederile art. 12 alin. (1) şi
(2) din lege, astfel cum a fost modificat prin prezenta ordo
nanţă de urgenţă, pot opta pentru obţinerea unui fond de 
vânătoare, în judeţul în care îşi au sediul, din fondurile de 
vânătoare care nu fac obiectul atribuirii directe, dacă oferă 
pentru acel fond de vânătoare cel puţin tariful de atribuire 
directă; în acest caz fondul de vânătoare respectiv nu va 
putea fi scos la licitaţie, cu excepţia situaţiei în care acelaşi 
fond de vânătoare este solicitat, pentru atribuire în gesti
une, de cel puţin două astfel de organizaţii vânătoreşti.

(2) Organizaţiile vânătoreşti din municipiul Bucureşti care 
nu au în folosinţă fonduri de vânătoare pot opta, în 
condiţiile alin. (1), pentru orice fond de vânătoare din ţară.

Art. X. — Anexele nr. 1 —3 fac parte integrantă din pre
zenta ordonanţă de urgenţă.

Art. XI. — Legea fondului cinegetic şi a protecţiei 
vânatului nr. 103/1996, cu modificările ulterioare, precum şi 
cu modificările şi completările aduse prin prezenta ordo
nanţă de urgenţă, va fi republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul apelor, 

pădurilor şi protecţiei mediului, 
Anton Vlad, 

secretar de stat

Bucureşti, 6 iunie 2000. 
Nr. 69.’



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/14.VI.2000

ANEXA Nr. 1 
(Anexa nr. 3 la Legea nr. 103/1996>

M O D U L

de calcul al valorii minime de la care se porneşte la determinarea prin licitaţie a tarifului de atribuire în gestiune
pentru fondul de vânătoare nr......denumit.......

Nr.
crt. Folosinţa de bază a terenurilor Specii de bază de vânat existente

Suprafaţa ocupată 
pe categoria 
de folosinţă*) 

(ha) '

Tariful unitar**) 
(lei/ha)

Tariful minim 
(lei)

1. Luciu de apă (cursuri de apă, Cu vânat de pasaj 1.000
canale, bălţi, lacuri etc.) Fără vânat de pasaj 20

2. Arabil, fâneţe, vii, livezi etc. Căprior, iepure, fazan 300
3. Păşuni şi izlazuri Vânat sporadic 20
4. Pădure Mistreţ, căprior, iepure, fazan 1.200

Mistreţ, cerb comun, cerb lopătar, 
căprior, iepure, fazan

1.600

Mistreţ, căprior, iepure 900
Mistreţ, cerb comun, căprior, 
iepure

1.300

Mistreţ, cerb comun, urs, cocoş 
de munte, căprior

1.500

5. Gol de munte Fără capră neagră 100
Cu capră neagră 800

TOTAL TARIF:

*) Se vor completa numai rubricile corespunzătoare speciilor de vânat existente în fondul de vânătoare respectiv. 
**) Este valabil în anul 2000, urmând ca începând cu anul 2001 să fie indexat anual cu rata inflaţiei.

ANEXA Nr. 2  
(Anexa nr. 4 ta Legea nr. 103/1996)

M O D U L

de calcul al valorii de atribuire în gestiune a fondurilor de vânătoare la care atribuirea se face în mod direct,
pentru fondul de vânătoare n r . d e n u m i t ......

Nr.
crt. Folosinţa de bază a terenurilor Specii de bază de vânat existente

Suprafaţa ocupată 
pe categoria 
de folosinţă*) 

(ha)

Tariful mediu reieşit 
din licitaţia publică**) 

(lei/ha)

Tariful minim 
(lei)

1. Luciu de apă (cursuri de apă, 
canale, bălţi, lacuri etc.)

2. Arabil, fâneţe, vii, livezi etc.
3. Păşuni şi izlazuri
4. Pădure

5. Gol de munte

Cu vânat de pasaj 
Fără vânat de pasaj 
Căprior, iepure, fazan 
Vânat sporadic 
Mistreţ, căprior, iepure, fazan 
Mistreţ, cerb comun, cerb lopătar, 
căprior, iepure, fazan 
Mistreţ, căprior, iepure 
Mistreţ, cerb comun, căprior, 
iepure
Mistreţ, cerb comun, urs, cocoş 
de munte, căprior 
Fără capră neagră 
Cu capră neagră

TOTAL TARIF:

*) Se vor completa numai rubricile corespunzătoare speciilor de vânat existente în fondul de vânătoare respectiv.
**) Este valabil în anul 2000, urmând ca începând cu anul 2001 să fie indexat anual cu rata inflaţiei.
Acest tarif se determină ca medie aritmetică pentru 3 (trei) fonduri de vânătoare care au aceleaşi grupe de vânat şi care sunt situate la cea 

mai mică distanţă faţă de fondul de vânătoare respectiv.



ANEXA Nr. 3

C E N T R A L I Z A T O R U L

fondurilor de vânătoare aprobate prin Ordinul ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei mediului nr. 460 din 18 iunie 1998, supuse licitaţiei

Fondul de vânătoare

Suprafaţa
productivă
cinegetic

(ha)

Tariful total 
calculat 

pe fond de 
vânătoare 

(lei)

Lei, din care pentru:

Nr. Denumirea

Luciu de apă Arabil, fâneţe Păşuni, izlazuri Pădure Gol de munte

fără 
vânat 

de baltă

cu
vânat 

de baltă

căprior, 
iepure, 

fazan, vânat 
de pasaj

vânat
sporadic

mistreţ,
căprior,
iepure,
fazan

mistreţ, cerb 
comun şi cerb 
lopătar, căprior, 

iepure, fazan

mistreţ,
căprior,
iepure

mistreţ, 
cerb comun, 

căprior, 
iepure

mistreţ, cerb 
comun, căprior, 

urs, cocoş 
de munte

fără
capră
neagră

cu
capră
neagră

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
ÂN

IEI, PARTEA I, Nr. 268/14.V
I.2000



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/14.VI.2000 

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea Regulamentului privind procedurile pentru pregătirea, elaborarea, 
avizarea şi prezentarea proiectelor de acte normative care se înaintează Guvernului, 

precum şi procedurile de supunere spre adoptare a acestora
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României şi ale art. 80 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind procedurile 

pentru pregătirea, elaborarea, avizarea şi prezentarea pro
iectelor de acte normative care se înaintează Guvernului, 
precum şi procedurile de supunere spre adoptare a aces
tora, prevăzut în anexa care face parte integrantă din pre
zenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerele şi celelalte organe ale
administraţiei publice centrale de specialitate, precum şi 
prefecturile vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei 
hotărâri.

Art. 3. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 851/1997 pentru apro
barea Metodologiei privind pregătirea, elaborarea, avizarea 
şi prezentarea propunerilor de acte normative care se 
înaintează Guvernului, precum şi procedurile de supunere 
spre adoptare a acestora, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 3 din 7 ianuarie 1998, cu modi
ficările şi completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului, 

Radu Stroe
Bucureşti, 18 mai 2000. 
Nr. 400.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T
privind procedurile pentru pregătirea, elaborarea, avizarea şi prezentarea proiectelor de acte normative 

care se înaintează Guvernului, precum şi procedurile de supunere spre adoptare a acestora
CAPITOLUL I

Dispoziţii privind pregătirea, elaborarea şi avizarea proiectelor 
de acte normative

Art. 1. — Reglementarea relaţiilor sociale prin acte normative 
se realizează cu respectarea principiilor generale de legiferare 
proprii sistemului dreptului românesc.

Art. 2. — (1) Actele normative se iniţiază, se elaborează, se 
adoptă şi se aplică în conformitate cu prevederile Constituţiei 
României, cu dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de teh
nică legislativă pentru elaborarea actelor normative, precum şi cu 
principiile ordinii de drept.

(2) Actul normativ trebuie să se integreze organic în sistemul 
legislaţiei, scop în care:

a) proiectul de act normativ trebuie să fie corelat cu prevede
rile actelor normative de nivel superior sau de acelaşi nivel, cu 
care se află în conexiune;

b) proiectul de act normativ, întocmit pe baza unui act norma
tiv de nivel superior, nu poate depăşi limitele competenţei institu
ite prin acel act şi nici nu poate contraveni principiilor şi 
dispoziţiilor acestuia;

c) proiectul de act normativ trebuie să fie corelat cu regle
mentările comunitare şi cu tratatele internaţionale la care România 
este parte.

Art. 3. — (1) Potrivit Constituţiei României, Guvernul adoptă 
hotărâri şi ordonanţe.

(2) Hotărârile Guvernului se emit pentru organizarea executării 
legilor.

(3) Ordonanţele se emit numai în temeiul unei legi speciale de 
abilitare a Guvernului, în limitele şi în condiţiile prevăzute de 
aceasta. în situaţiile prevăzute la art. 114 alin. (4) din Constituţia 
României Guvernul poate adopta ordonanţe de urgenţă.

(4) Guvernul îşi exercită iniţiativa legislativă potrivit Constituţiei 
României, prin însuşirea proiectelor de lege şi transmiterea aces
tora spre adoptare către una dintre Camerele Parlamentului.

Art. 4. — (1) Proiectele de acte normative se elaborează de 
autorităţile abilitate să le iniţieze, în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 24/2000.

(2) Au dreptul să iniţieze proiecte de acte normative, în con
formitate cu atribuţiile şi cu domeniul lor de activitate, următoarele 
autorităţi publice:

a) ministerele şi alte organe de specialitate ale administraţiei 
publice centrale, precum şi celelalte autorităţi publice care au 
drept de iniţiativă în temeiul altor acte normative;

b) prefecturile, consiliile judeţene şi Consiliul General al 
Municipiului Bucureşti — prin Ministerul Funcţiei Publice.

(3) Proiectele de acte normative care privesc activitatea unor 
organe sau organisme neguvernamentale vor fi elaborate de auto
rităţile publice iniţiatoare, cu consultarea acestora.

Art. 5. — (1) în vederea elaborării proiectelor de acte norma
tive, la autorităţile publice iniţiatoare se constituie, prin ordin al 
conducătorilor acestora, colective speciale în componenţa cărora 
sunt desemnaţi: un reprezentant al compartimentului juridic, un 
reprezentant al compartimentului de integrare europeană, repre
zentanţi ai direcţiilor corespunzătoare profilului propunerilor de 
reglementare şi secretarul general al respectivei autorităţi publice.

(2) Colectivul prevăzut la alin. (1) întocmeşte o prima formă a 
proiectului de act normativ, care se prezintă conducătorului auto
rităţii publice iniţiatoare, iar în lipsă, persoanei desemnate prin 
ordin al acestuia!

Art. 6. — (1) Proiectele de acte normative trebuie să fie 
însoţite de următoarele instrumente de prezentare şi motivare:

a) expuneri de motive, în cazul proiectelor de legi;
b) note de fundamentare, în cazul ordonanţelor, ordonanţelor 

de urgenţă şi al hotărârilor Guvernului;
c) referate de aprobare, pentru celelalte acte normative.
(2) Instrumentele de prezentare şi motivare a actelor normative 

trebuie să cuprindă menţiunile prevăzute la art. 29 alin. (1)—(3) 
din Legea nr. 24/2000.

Art. 7. — Proiectul de act normativ, însuşit de conducătorul 
autorităţii publice iniţiatoare, se transmite concomitent, în copie, 
autorităţilor publice interesate în aplicarea acesteia, în funcţie de 
obiectul reglementării, care au obligaţia să analizeze şi să comu
nice iniţiatorului eventualele observaţii şi propuneri în termen de 
10 zile de la primire.

Art. 8. — (1) După obţinerea punctelor de vedere din partea 
autorităţilor publice care urmează să avizeze proiectul de act nor
mativ iniţiatorul îl definitivează. La operaţiunea de definitivare de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/14.VI.2000 7

către colectivul prevăzut la art. 5 alin. (1) pot participa şi repre
zentanţi ai autorităţilor publice care avizează.

(2) ’ Dacă fn urma propunerilor şi observaţiilor primite de la 
autorităţile publice care avizează s-au adus unele modificări pro
iectului de act normativ, instrumentele de prezentare şi motivare 
iniţiale trebuie să fie reformulate în mod corespunzător, astfel 
încât acestea să se refere la forma proiectului de act normativ 
care urmează să fie transmisă spre avizare.

(3) După operaţiunea de definitivare originalul proiectului de 
act normativ, însoţit de nota de fundamentare sau de expunerea 
de motive, după caz, refăcută conform modificărilor operate, se 
transmite spre avizare, succesiv, autorităţilor publice interesate în 
aplicarea acestuia.

(4) fn situaţia în care între iniţiator şi autorităţile publice care 
avizează exista puncte de vedere diferite, proiectul de act norma
tiv va fi avizat cu obiecţii, care vor fi anexate şi prezentate în 
cadrul şedinţei Guvernului.

(5) Proiectele de acte normative vor fi avizate din punct de 
vedere al legalităţii de Ministerul Justiţiei, care încheie succesiu
nea operaţiunilor din etapa de avizare.’

(6) Proiectele de acte normative se transmit Ministerului 
Justiţiei în original, împreună cu o copie şi numai după obţinerea 
avizelor autorităţilor publice interesate. Avizul Ministerului Justiţiei 
nu este obligatoriu în cazul hotărârilor Guvernului cu caracter indi
vidual ce au ca obiect numiri şi revocări din funcţie, stabilirea 
unor date, precum şi aprobarea de indicatori tehnico-economici de 
investiţii, care sunt ’ avizate din punct de vedere al legalităţii de 
Secretariatul General al Guvernului.

Art. 9. — (1) fn cazul acordurilor, convenţiilor şi al altor înţele
geri internaţionale, care se supun Parlamentului,’ spre ratificare, 
de către Guvern sau pentru care competenţa de aprobare revine, 
potrivit legii, Guvernului, proiectul de act normativ trebuie să fie 
însoţit de textul actului internaţional în limba originară şi în tradu
cere’ oficială sau autorizată.

(2) Proiectele de acte normative prevăzute la alin. (1) vor fi 
iniţiate împreună cu Ministerul Afacerilor Externe, potrivit legii.

’ (3) Textele actelor normative cu caracter internaţional ce se 
supun ratificării sau aprobării se vor ştampila pe fiecare pagină, 
iar pe ultima pagină se vor menţiona explicit numele şi prenumele 
persoanelor semnatare şi se va atesta, prin semnătura persoanei 
autorizate şi prin aplicarea ştampilei, conformitatea documentului 
cu originalul.

Art. 10. — (1) Proiectele de acte normative avizate se trans
mit de iniţiator, ştampilate pe fiecare filă, Secretariatului General 
al Guvernului.

(2) Secretariatul General al Guvernului va solicita de îndată 
următoarele avize:

a) avizul Consiliului Legislativ, care urmează să fie emis, potrivit 
legii, în termenul solicitat de Guvern, care nu poate fi mai mic de:

— 24 de ore pentru proiectele de ordonanţe de urgenţă;
— 2 zile pentru proiectele de legi care urmează să fie trans

mise Parlamentului cu solicitarea dezbaterii în procedură de 
urgenţă;

— 10 zile pentru celelalte proiecte de acte normative;
b) avizul Consiliului Economic şi Social, în cazul proiectelor de 

acte normative care privesc domeniile prevăzute la art. 5 din 
Legea nr. 109/1997 privind organizarea şi funcţionarea Consiliului 
Economic şi Social, care urmează să fie emis, potrivit legii, în 
termen de:

— 10 zile calendaristice de la primirea solicitării, în cazul pro
iectelor de hotărâri, de ordonanţe şi de legi ordinare;

— 20 de zile calendaristice de la primirea solicitării, în cazul 
proiectelor de legi organice.

(3) Secretariatul General al Guvernului va verifica îndeplinirea 
condiţiilor de formă pentru fiecare proiect de act normativ, inclusiv 
respectarea normelor de tehnică legislativă prevăzute de Legea 
nr. 24/2000, şi va întocmi în acest sens o notă.

Art. 11. — Autorităţile publice şi, după caz, Secretariatul 
General al Guvernului simt obligate, în termenele şi în condiţiile 
stabilite prin Legea nr. 73/1993 pentru înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Legislativ, să furnizeze Consiliului 
Legislativ informaţiile şi documentaţiile necesare privind avizarea 
proiectelor de acte normative.

Art. 12. — Proiectele de acte normative care nu corespund 
prevederilor art. 4 alin. (1), ale art. 7, 9 şi ale art. 10 alin. (1) vor 
fi restituite iniţiatorilor, în vederea refacerii lor.

Art. 13. —’ (1) După parcurgerea etapelor prevăzute la art. 10 
Secretariatul General al Guvernului transmite iniţiatorului:

a) avizul Consiliului Legislativ;
b) avizul Consiliului Economic şi Social;
c) nota cuprinzând observaţiile formulate de Secretariatul 

General al Guvernului, dacă este cazul.

(2) Pe baza documentelor menţionate la alin. (1) colectivul 
prevăzut la art. 5 alin. (1) are obligaţia de a reanaliza şi, după 
caz, de a reface proiectul de act normativ, pe care îl transmite 
Secretariatului General al Guvernului, ştampilat pe fiecare filă, cu 
cel puţin 5 zile înainte de data şedinţei Guvernului pe a cărei 
ordine ’de zi solicită să fie înscris.

(3) fn situaţia în care iniţiatorul nu acceptă, total sau parţial, 
observaţiile şi propunerile formulate în documentele prevăzute la 
alin. (1)| va transmite Secretariatului General al Guvernului forma 
proiectului de act normativ care urmează să fie supusă spre 
adoptare Guvernului, însoţită de o notă justificativă cuprinzând 
argumentele care au condus la neacceptarea acestora.

CAPITOLUL II
Dispoziţii privind analiza si supunerea spre adoptare a proiecte

lor de acte normative

Art. 14. — (1) Pregătirea şedinţelor Guvernului se realizează 
de Secretariatul General al Guvernului.

(2) Membrii Guvernului, reprezentanţii autorităţilor publice intere
sate, precum şi ceilalţi invitaţi a căror prezenţă este necesară pentru 
buna desfăşurare a şedinţelor Guvernului se convoacă de secretarul 
general al Guvernului, conform dispoziţiei primului-ministru.

(3) Colectivul pentru elaborarea proiectului ordinii de zi este con
vocat de Secretariatul General al Guvernului şi este alcătuit din:

a) un secretar general adjunct al Guvernului;
b) un secretar de stat sau secretarul general al Ministerului 

Justiţiei;
c) secretarul de stat pentru relaţiile Guvernului cu Parlamentul;
d) directorul Direcţiei juridice din cadrul Secretariatului General 

al Guvernului;
e) directorul Direcţiei pregătire şedinţe Guvern şi urmărirea 

sarcinilor din cadrul Secretariatului General al Guvernului.
(4) Proiectul ordinii de zi, avizat de secretarul general al 

Guvernului, este prezentat de acesta spre aprobare Biroului exe
cutiv al Guvernului sau, după caz, primului-ministru. Ordinea de zi 
aprobată se comunică de Secretariatul General al Guvernului tutu
ror membrilor Guvernului, precum şi conducătorilor altor autorităţi 
publice interesate, cu cel puţin 36 de ore înainte de începerea 
şedinţei Guvernului.

Art. 15. — (1) După transmiterea proiectului ordinii de zi potri
vit art. J4 alin. (4) aceasta nu mai poate fi modificată.

(2) fn cazuri excepţionale primul-ministru poate aproba ca pe 
durata desfăşurării şedinţei Guvernului să fie luate în discuţie şi 
alte proiecte de acte normative neînscrise pe ordinea de zi. fn 
astfel de situaţii iniţiatorul are obligaţia să îşi însuşească 
observaţiile şi propunerile cu privire la forma şi legalitatea proiec
tului de act normativ, cuprinse în documentele prevăzute la 
art. 13 alin. (1).

Art. 16. — (1) fnainte de începerea dezbaterilor sau în cursul 
acestora iniţiatorii pot solicita primului-ministru, motivat, retragerea 
sau amânarea proiectelor de acte normative aflate pe ordinea de zi.

(2) Decizia Guvernului cu privire la fiecare proiect de act nor
mativ, luată ca urmare a rezultatului dezbaterilor, este marcată 
prin anunţul primului-ministru privind adoptarea, amânarea, respin
gerea sau retragerea acestuia, după caz.

Art. 17. — (1) După şedinţa Guvernului Secretariatul General 
al Guvernului va proceda la:

a) definitivarea actului normativ adoptat, pe baza formei 
refăcute transmise de iniţiator, verificând respectarea celor stabilite 
în şedinţa Guvernului;

b) prezentarea actului normativ adoptat primului-ministru, în 
vederea semnării, şi miniştrilor conducători ai ministerelor care 
urmează să aplice acel act normativ, în vederea contrasemnării. 
Contrasemnarea unui act normativ adoptat de Guvern este obli
gatorie în termen de cel mult 24 de ore de la data semnării lui 
de către primul-ministru;

c) numerotarea actelor normative, în cadrul anului calendaris
tic; actele Guvernului poartă data şedinţei Guvernului în care 
acestea au fost adoptate;

d) transmiterea către secretarul general al Camerei Deputaţilor, 
cu solicitarea publicării în Monitorul Oficial al României, a ordo
nanţelor şi a hotărârilor Guvernului, împreună cu notele de funda
mentare ale acestora, semnate de ministrul sau de miniştrii 
iniţiatori. Sunt exceptate de la publicare hotărârile Guvernului care 
intră sub incidenţa prevederilor art. 107 alin. (4) ultima teză din 
Constituţia României, care se comunică numai instituţiilor intere
sate;

e) transmiterea la Senat sau la Camera Deputaţilor, după caz, 
a ordonanţelor şi a ordonanţelor de urgenţă ale Guvernului, 
însoţite de expunerile de motive ale proiectelor de legi pentru



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 268/14.VI.2000

aprobarea acestora şi de hotărârile de adoptare, semnate de pri- 
mul-ministru;

f) transmiterea la Senat sau la Camera Deputaţilor, după caz, 
a proiectelor de legi, însoţite de expunerile de motive ale aces
tora şi de hotărârile de supunere a lor spre adoptare, semnate 
de primul-ministru.

(2) în vederea publicării în Monitorul Oficial al României 
iniţiatorul sau iniţiatorii, după caz, au obligaţia să transmită 
Secretariatului General al Guvernului, imediat’ după adoptare, 
împreună cu actul normativ, şi nota de fundamentare. Aceasta 
trebuie să fie semnată numai de conducătorul/conducătorii auto- 
rităţii/autorităţilor publice iniţiatoare şi să se refere la forma finală 
a actului normativ, precum şi la avizul Consiliului Legislativ.

Art. 18. — (1) Proiectele de acte normative cărora li s-au 
adus modificări de fond ca urmare a discutării şi aprobării lor în 
şedinţa Guvernului vor fi supuse unei noi avizări a Consiliului 
Legislativ.

(2) în cazul în care, ca urmare a noii avizări de către 
Consiliul Legislativ, este necesară operarea unor modificări de 
fond ori avizul respectiv este negativ, proiectul de act normativ va 
fi repus, în mod obligatoriu, pe ordinea de zi a şedinţei 
Guvernului.

(3) Repunerea pe ordinea de zi a şedinţei Guvernului este 
obligatorie şi în cazul proiectelor de acte normative adoptate 
potrivit art. 15 alin. (2), dacă:

a) acceptarea ulterioară a observaţiilor cuprinse în documen
tele prevăzute la art. 13 alin. (1) determină modificări de fond ale 
acestora;

b) observaţiile şi propunerile acceptate în şedinţa Guvernului 
nu au fost preluate în formele refăcute transmise’ de iniţiatori;

c) observaţiile cuprinse în documentele prevăzute la art. 13 
alin. (1) nu au’ fost acceptate;

d) avizul Consiliului Legislativ şi/sau avizul Consiliului 
Economic şi Social sunt negative după transmiterea de către 
iniţiator a punctului său de vedere Secretariatului General al 
Guvernului.

(4) în toate cazurile, dacă, ulterior aprobării în şedinţa 
Guvernului în forma finală, iniţiatorul a operat şi modificări care 
nu au fost aprobate de Guvern, Secretariatul General al 
Guvernului are obligaţia să repună pe ordinea de zi respectivele 
proiecte de acte normative.

Art. 19. — Instrumentele de prezentare şi motivare, variantele 
şi formele succesive ale proiectelor de acte normative, precum şi 
originalul actului normativ adoptat se păstrează de Secretariatul 
General al Guvernului, astfel încât să se asigure cunoaşterea 
întregului proces de elaborare a actului normativ respectiv.

CAPITOLUL III
Dispoziţii privind ordinele, instrucţiunile şi celelalte 
acte normative emise de conducătorii ministerelor 
şi ai altor organe ale administraţiei publice centrale 

de specialitate, precum şi de prefecţi

Art. 20. — (1) Ordinele cu caracter normativ, instrucţiunile şi 
alte asemenea acte ale conducătorilor ministerelor şi ai celorlalte 
organe de specialitate ale administraţiei publice centrale, precum 
şi cele ale prefecţilor se emit pe baza şi în executarea legilor, a 
ordonanţelor şi a hotărârilor Guvernului.

(2) Ordinele, instrucţiunile şi alte asemenea acte normative se 
emit atunci când printr-o dispoziţie legală se prevede aceasta, cu 
respectarea termenului stabilit în acest scop şi cu indicarea 
expresă a temeiului legal.

(3) Ordinele, instrucţiunile şi alte asemenea acte normative vor 
fi elaborate respectându-se normele de tehnică legislativă 
prevăzute de Legea nr. 24/2000, cu consultarea compartimentelor 
de specialitate din cadrul autorităţii publice respective, şi vor fi 
avizate în mod obligatoriu de compartimentul juridic propriu.

(4) Ordinele, instrucţiunile şi alte asemenea acte normative se 
semnează numai de conducătorii autorităţilor publice emitente.

Art. 21. — (1) Ministerele şi celelalte organe de specialitate 
ale administraţiei publice centrale vor transmite spre publicare în 
Monitorul Oficial al României toate ordinele, instrucţiunile şi alte 
asemenea acte cu caracter normativ numai după obţinerea avizu
lui Ministerului Justiţiei.

(2) Prefecturile vor publica ordinele emise în monitoarele ofici
ale ale judeţelor, potrivit reglementărilor în vigoare.

(3) Nu sunt supuse regimului de publicare în Monitorul Oficial 
al României, dacă legea nu dispune altfel, ordinele, instrucţiunile 
şi alte acte cu caracter normativ care au ca obiect reglementări 
din sectorul de apărare, ordine publică şi siguranţă naţională.

CAPITOLUL IV 

Dispoziţii finale

Art. 22. -  (1) Pe întregul parcurs al elaborării proiectelor de 
acte normative personalului din cadrul autorităţilor publice 
iniţiatoare şi care avizează i se interzice furnizarea în afara 
instituţiilor respective a unor date sau informaţii cu privire la res
pectivele proiecte de acte normative.

(2) Fac excepţie de la prevederile alin. (1) datele şi 
informaţiile cu privire la proiectele de acte normative prevăzute la 
art. 4 alin. (3).

Art. 23. — Ministerele şi celelalte organe de specialitate ale 
administraţiei publice centrale, precum şi prefecturile vor analiza 
periodic stadiul aplicării actelor normative din domeniul lor de acti
vitate şi vor face propuneri temeinic justificate de adaptare a 
reglementărilor legale la cerinţele impuse de evoluţia vieţii econo- 
mico-sociale.

Art. 24. — (1) în situaţia în care împotriva unui act normativ 
al Guvernului se formulează o reclamaţie administrativă, în 
condiţiile prevederilor legale privind contenciosul administrativ, 
adresată Secretariatului General al Guvernului, aceasta se comu
nică de îndată iniţiatorului/iniţiatorilor şi Ministerului Justiţiei, care 
au obligaţia să reanalizeze actul respectiv şi să comunice 
Secretariatului General al Guvernului, în termen de 10 zile de la 
solicitare, propuneri de menţinere, de modificare şi/sau de com
pletare ori de abrogare a acestuia.

(2) Propunerile iniţiatorului/iniţiatorilor şi ale Ministerului Justiţiei 
sunt redactate sub forma unei note care exprimă punctele de 
vedere ale acestora şi sunt prezentate de Secretariatul General 
al Guvernului în cadrul primei şedinţe a Guvernului, pentru a se 
decide cu privire la menţinerea, modificarea şi/sau completarea ori 
abrogarea actului care face obiectul reclamaţiei administrative.

(3) Secretariatul General al Guvernului are obligaţia de a 
comunica contestatorului decizia adoptată de Guvern conform 
alin. (2), pe care o va susţine în faţa instanţelor de judecată, 
împreună cu ministerele şi celelalte organe de specialitate ale 
administraţiei publice centrale care au prezentat puncte de vedere 
referitoare la reclamaţia administrativă.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2—4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: vww.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 268/14.VI.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.360 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro

